字门城建 50%的股权。本次增资事宜构成关联交易。

公司于 2020年 9月 4日召开了第九届董事局第七十六次会议，会议以 10票

赞成、0 票反对、0票弃权审议通过了《关于向十字门城建增资暨关联交易的议

案》，授权公司经营班子全权办理本次增资事项的相关事宜，包括但不限于签订

相关协议、支付增资价款及其他相关费用及后续盈余资金调配事项。关联董事李

光宁、郭凌勇、谢伟、许继莉回避表决。

本次关联交易金额超过公司最近一期经审计净资产的 5%，需提交公司股东

大会审议。本次交易不构成重大资产重组。

二、关联关系介绍

珠海华亿为公司全资子公司，华发集团为本公司的控股股东；本次增资前，

华发集团通过珠海十字门中央商务区建设控股有限公司间接持有十字门城建 50%

的股权。

三、关联方基本情况

1、名称：珠海十字门中央商务区建设控股有限公司

2、成立日期：2009 年 5月

3、注册资本：人民币 111,037.61万元

4、企业性质：其他有限责任公司

5、法定代表人：张宏勇

6、住所：珠海市横琴新区宝华路 6号 105 室-36794（集中办公区）

7、经营范围：珠海十字门中央商务区项目投资（以自有资金进行投资）、基

础建设、项目开发建设及房地产开发、自有物业租赁、旅游服务、餐饮服务、商

业服务、自有房地产销售，商用物业开发管理，运营管理、综合服务和项目策划，

企业孵化、创业孵化器及运营管理，企业管理服务，租务代理、房地产中介服务。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

8、最近一年财务状况（经审计，母公司口径）：截至 2019 年 12 月 31 日，

十字门控股总资产为 30,847,084,934.78元，净资产 13,416,525,029.52元；2019

年度实现营业收入 221,573,018.61 元，净利润-690,788,516.24元。

 3

9、股东信息及持股比例：珠海华发城市运营投资控股有限公司持有珠海十

字门中央商务区建设控股有限公司 95.8%的股份，珠海铧创投资管理有限公司持

有珠海十字门中央商务区建设控股有限公司 4.2%的股份。

四、增资标的基本情况

（一）基本情况

1、企业名称：珠海十字门城建有限公司

2、企业性质：其他有限责任公司

3、成立日期：2010年 9月 3日

4、法定代表人：周吉林

5、注册资本：人民币 2,000万

6、住所地：珠海市横琴新区荣澳道 153 号 4栋二层 B1单元

7、经营范围：十字门中央商务区市政工程项目的建设，房地产开发（以上

项目需取得资质证后方可经营）。

8、主要股东或实际控制人：珠海华亿、珠海十字门控股各持有其 50%的股

权。

9、十字门城建主要财务数据（经审计，母公司口径）：截至 2019 年 12月

31日，十字门城建的总资产为 645,997.51万元，净资产为 515,781.20 万元；

2019年度营业收入为 0万元，净利润为 22,881.04万元。

截至 2020年 6月 30日(未经审计，母公司口径)，十字门城建的总资产为

1,279,738万元，净资产为 677,720万元；2020年半年度营业收入为 141,623

万元，净利润为 49,509 万元。

（二）增资前后各股东具体出资及持股情况

单位：万元

股东名称
增资前 本次增资 增资后

注册资本 比例 注册资本 投资金额 注册资本 比例

珠海十字门中央

商务区建设控股

有限公司

1,000 50% 0 0 1,000 25%

珠海华亿投资有

限公司
1,000 50% 2,000 707,068.81 3,000 75%

合计 2,000 100% 2,000 707,068.81 4,000 100%

 4

十字门控股放弃本次同等增资的权利。

（三）增资标的主要资产情况

十字门城建持有海润公司 55%股权，珠海城建（珠海城建 100%股权已由国资

委于 2020 年无偿划转至华发集团）持有其 45%股权。海润公司目前名下的项目

为位于珠海市香洲区十字门商务区湾仔片区内、南湾大道北侧的“华发城建国际

海岸花园”在建商住项目，项目坐落于南湾大道北侧、南琴路东侧，紧邻珠海横

琴自贸区，华发城建国际海岸花园项目可建设用地范围面积 169,254.46 平方米，

设计开发总建筑面积 859,275.87平方米，容积率 3.5，用地 5个地块（18#、19#、

29#、25#、13#），分两期开发，一期（18#、19#、29#-1）已经开发建设，二期

（13#、25#、29#-2）尚未正式动工；项目规划有高层住宅、底商，高层办公，

幼儿园以及小区配套服务设施、办公等功能。项目已取得《国有土地使用权证》、

《建设用地批准书》、《建设工程规划许可证》、《建筑工程施工许可证》、《预售

许可证》。

（四）标的公司评估情况

根据广东联信资产评估土地房地产估价有限公司就十字门城建拟增资扩股

事宜涉及其股东全部权益价值出具的联信评报字[2020]第 A0425 号《评估报告》

（评估基准日：2019 年 12月 31日），标的公司评估情况如下：

按基础资产法评估，十字门城建总资产账面值为 645,997.51 万元，评估值为

837,285.12 万元，增幅 29.61 %；负债账面值 130,216.31 万元，评估值为 130,216.31

万元，无增减；净资产账面值为 515,781.20 万元，评估值为 707,068.81 万元，增

幅 37.09 %。

按收益法评估，十字门城建股东全部权益的评估值为 698,798.36 万元，增幅

35.48%。

本次增资价格依据基础资产法评估值确定。

资产基础法比收益法结果高 8,270.45 万元，差异率 1.17%。被评估单位主

要经营性资产为房地产开发业务，其开发支出、预售价格及预售面积、收入确认